
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS  IGLESIENTE N.  _______  DEL 
__________

Proposta n. 489  del 27/05/2024

STRUTTURA PROPONENTE:   SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Margherita Cannas

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PUBBLICO  DI  COLLEGAMENTO  MARITTIMO  PER  IL
TRASPORTO  PASSEGGERI  E  VEICOLI  IN  CONTINUITA’  TERRITORIALE   .  OPERATORE ECONOMICO
DELCOMAR SRL E ENSAMAR SRL CIG B1D4829891 – IMPEGNO DI SPESA 

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Daniela Angela Rondelli
Il Responsabile

del
Procedimento

Il Responsabile
del Servizio Dott.ssa Margherita Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del SULCIS  IGLESIENTE
SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 7

u17000096
Font monospazio
426

u17000096
Font monospazio
31/05/2024



IL DIRETTORE SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

VISTO  il  decreto  legislativo  n.502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria “ e  ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n.24/2020 “ Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge
regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione N.46/30  del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana
Campus;

RICHIAMATA   la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato lì
incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n°298 del 02/11/2022  con la quale si è provveduto  alla
nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL n. 7 Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n.299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo  della ASL
n.7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32,  della L.R. n.1 del 21 febbraio 2023 (Legge di Stabilità 2023) con la
quale alla denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis è stata aggiunta la parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N.213 del 16/05/2023 avente ad oggetto :”
Adozione Atto Aziendale ASL n.7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R.n.17/38 del
04/05/2023”;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale N.418 del 27/07/2023 avente ad oggetto:”
Atto Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente. Avvio della fase di implementazione organizzativa Area
Staff e Area Tecnico – Amministrativa;

VISTA la Delibera del Direttore Generale N.763 del 05/12/2023 avente ad oggetto : “ Attribuzione
incarico temporaneo ad interim di Direttore di Struttura Complessa della S.C. Acquisti di Beni e
Servizi” con la quale si è attribuito l’incarico temporaneo ad interim alla D.ssa Margherita Cannas;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 7



RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,(G.U.  n.80  del
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO:

che fanno capo all'Area Socio Sanitaria Locale di Carbonia i Comuni di Sant'Antioco e Carloforte,
afferenti, ai sensi dell'articolo 9 della Legge Regionale 27 luglio 2016, n.17 al Distretto delle Isole
minori di San Pietro e Sant'Antioco;

che  per poter assicurare l'assistenza sanitaria e lo svolgimento delle proprie funzioni nell'isola di
San Pietro, questa ASL Sulcis necessita di garantire l'imbarco di personale e mezzi aziendali nella
tratta  Portovesme/Carloforte  e  Calasetta/Carloforte  e  viceversa,  con  continuità  per  tutto  l'arco
dell'anno, trattandosi di personale sempre impegnato in essenziali  attività sanitarie e di supporto
tecnico logistico;

DATO ATTO che con determinazione N.59/2016  ls Regione Sardegna ha aggiudicato in favore
della  compagnia  di  navigazione Delcomar(avente  sede legale  in  Piazza Carmine,  22 Cagliari  –
P.IVA 012179400905), l'appalto della durata di sei anni per il servizio pubblico di trasporto marittimo
di passeggeri, veicoli,  merci e merci pericolose in continuità territoriale tra la Sardegna e le Isole
minori  di  S.Pietro e de La Maddalena,  con cadenza giornaliera,  a mezzo di  unità navali  idonee
all'ormeggio in sicurezza e alle operazioni di imbarco e sbarco nelle banchine commerciali dei porti
di La Maddalena, Palau, Carloforte, Portovesme e Calasetta;

DATO ATTO altresì che la Regione Sardegna con proprie determinazioni N.6934 rep.n.408 del
24/07/2018  e  prot.n.368  rep.n2  del  10/01/2018,  ha  provveduto  all’aggiudicazione  alla  Società
Ensamar SRL del servizio pubblico notturno di trasporto marittimo in continuità territoriale – linea
Palau -La Maddalena e v.v. (CIG 7425100A59) per una dirata massima di 42 mesi e 19 giorni  e
linea Carloforte – Calasetta e v.v. (CIG 7244683589) per la durata di 51 mesi ;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.46/41  del  25/11/2021  con  oggetto
“Collegamento  marittimo con le  isole  minori  di  S.Pietro  ,  La  Maddalena  e  la  Corsica”  Atto  di
indirizzo politico amministrativo” con la quale sono state indicate le modalità di soddisfacimento dei
fabbisogni di trasporto marittimo e di continuità territoriale per i diversi ambiti;

DATO ATTO che la Regione Sardegna con Determinazione a contrarre N.118 Prot.Uscita n.6645
del  17/03/2022  avente  ad  oggetto:  “Procedura  aperta  informatizzata  per  l’affidamento  in
concessione del servizio pubblico di collegamento marittimo per il trasporto di persone, veicoli e
merci in continuità territoriale tra la Sardegna e le isole minori di La Maddalena e San Pietro: 
• Lotto 1 - Servizio pubblico di collegamento marittimo per il trasporto di persone, veicoli e merci in
continuità territoriale tra la Sardegna e l’isola de La Maddalena - Linea Palau-La Maddalena e v.v.
- (CIG: 9143654DF8); 
• Lotto 2 - Servizio pubblico di collegamento marittimo per il trasporto di persone, veicoli e merci in
continuità territoriale tra la Sardegna e l’isola di San Pietro - Linee Carloforte-Portovesme e v.v. e
Carloforte-Calasetta e v.v. - (CIG: 9143892263) -  Determinazione a contrarre e approvazione
atti di gara” ha provveduto a :
-  ad indire una procedura aperta informatizzata su SardegnaCAT per l’affidamento in concessione
del Servizio pubblico di trasporto marittimo di cui trattasi per la durata massima, per entrambi i lotti
di  72  mesi(settantadue),  eventualmente  prorogabili  di  6  mesi  (sei),  o  comunque  per  il  tempo
strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  di  individuazione  di  un  nuovo
contraente ;
- ad approvare i relativi atti di gara.

Pagina  3 di 7



DATO ATTO che per la suddetta procedure non sono state presentate offerte e che pertanto  con
Determinazione RAS N.728 del 05/12/2022 è stata indetta una nuova procedura di gara anch’essa
andata deserta;

PRESO ATTO delle diverse proroghe disposte dalla Regione Sardegna che si sono susseguite nel
frattempo ed in particolare dell’ultima proroga tecnica dal 1 aprile 2023 al 31 dicembre 2023 con
Determinazione RAS N.165/8181 del 30/03/2023;

RICHIAMATA la  Determinazione  RAS N.593  prot.18236  del  24/11/2023  recante  “  “Procedura
negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento in emergenza del
servizio  pubblico  di  collegamento  marittimo  per  il  trasporto  di  passeggeri,  veicoli  e  merci  in
continuità territoriale con le isole minori suddivisa in Lotti. Isola di La Maddalena e San Pietro (lotto
1) - CIG: A0303C20BF- isola dell’Asinara (lotto 2) - CIG: A0303EF5E0 - Decisione di contrarre e
approvazione atti di gara” per la durata massima di 6 mesi decorrenti dalla data di stipulazione del
contratto o dalla data di attivazione del servizio per motivi d’urgenza, fermo restando il disposto
dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo
e secondo le modalità stabilite negli atti di gara allegati alla medesima determinazione per farne
parte integrante e sostanziale; che l’importo complessivo posto a base d’asta per il Lotto 1 è pari a
euro 14.750.000,00 (IVA esclusa) ;

DATO ATTO che la Regione Sardegna ha provveduto all’aggiudicazione del servizio pubblico di
collegamento marittimo per il trasporto di passeggeri, veicoli e merci in continuità territoriale con le
isole minori di La Maddalena e San Pietro (lotto 1) - CIG: A0303C20BF- così come individuato
nella  determinazione di indizione della procedura negoziata n. 593 prot. n. 18236 del 24.11.2023 e
negli allegati alla stessa, secondo quanto indicato nella relazione tecnica presentata dalla Società
Delcomar S.r.l. per l’importo offerto pari a euro 14.705.750,00 (iva esclusa );

DATO ATTO che la durata massima dell’affidamento è di 6 (sei) mesi decorrenti dal 01.01.2024,
fatta salva la possibilità di risolvere anticipatamente il contratto nel caso di aggiudicazione e stipula
del contratto all’esito  delle  procedure che verranno avviate dalla  Regione per l’affidamento del
servizio pluriennale, prima del 30.06.2024;

RITENUTO di  dover prendere atto dell’aggiudicazione in via d’urgenza da parte della  Regione
Sardegna disponendo l’impegno di spesa per ASL Sulcis Iglesiente per il periodo dal 01/01/2024 al
30/06/2024,  servizio  che  verrà  svolto  dalle  Società  Delcomar  e  Ensamar  agli  stessi  patti  e
condizioni dei precedenti affidamenti;

VISTO l’art.  50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1, lett.  b), in base al quale ‘‘le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di  più operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante’’; 

RITENUTO di poter disporre l'affidamento del servizio di trasporto alla Ditta Delcomar e alla Ditta
Ensamar ai sensi dell’art.50 del D.Lgs.36/2023 per mesi 6 dal 01/01/2024 al 30/06/2024 agli stessi
patti e condizioni dei precedenti affidamenti;

RITENUTO  di nominare  le  macrostrutture che utilizzano il  servizio di  cui  trattasi  quali  Direttori
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

VISTI :
il D.lgs.30 dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii;

Pagina  4 di 7



la L.R.24/2020
la L.R.120/2020
il D.Lgs n.36/2023

PROPONE

• Di prendere atto dell’aggiudicazione in urgenza del servizio di trasporto marittimo disposta
dalla  Regione  Sardegna  con  Determinazione  N.19546  del  21/12/2023  e  disporre
contestualmente l'affidamento del servizio  alle compagnie di trasporto marittimo Delcomar
e  Ensamar  per  la  tratta  diurna  CALASETTA/CARLOFORTE  E
PORTOVESME/CARLOFORTE  e  VV  e  notturna  CARLOFORTE/CALASETTA  ai  sensi
dell’art.50 del D.lgs 36/2023 per il periodo 01/01/2024 – 30/06/2024;

• Di stabilire che l'onere derivante dal presente provvedimento quantificato in via presumibile
in € 5.000,00  oltre IVA di legge,  verrà registrato sul bilancio 2024  così come di seguito
riportato:

Anno  di
competenza

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE E SUB

AUT.

CONTO
ECONOMICO

IMPORTO
LORDO

ASSL7 1
1/354

A7ST999902

A506010109 € 4.000,00
(Delcomar)

€ 1.000,00
(Ensamar)

• Di  trasmettere copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Programmazione  e  Controllo,  per  gli
adempimenti  di  competenza,  e  alla  SC  AA.GG e  Legali, per  la  pubblicazione  all’Albo
Pretorio on-line dell'ASL Sulcis Iglesiente.

Il Direttore della SC Acquisti di Beni e Servizi
Dott.ssa Margherita Cannas
(firma apposta sul frontespizio)

per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                        [ X ] FAVOREVOLE                                            [ X ]
CONTRARIO                                              [  ] CONTRARIO                                                  [  ]
NON NECESSARIO                                   [  ] NON NECESSARIO                                       [  ]

Pagina  5 di 7



   IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 DEL SULCIS
IGLESIENTE

Dott. Giuliana Campus

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

nessuno

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  7 di 7

u17000096
Font monospazio
31/05/2024          15/06/2024


	RITENUTO di poter disporre l'affidamento del servizio di trasporto alla Ditta Delcomar e alla Ditta Ensamar ai sensi dell’art.50 del D.Lgs.36/2023 per mesi 6 dal 01/01/2024 al 30/06/2024 agli stessi patti e condizioni dei precedenti affidamenti;

		2024-05-27T11:44:24+0200
	RONDELLI DANIELA ANGELA


		2024-05-28T10:40:00+0200
	Margherita Cannas


		2024-05-29T15:02:04+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-05-31T09:59:04+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-05-31T12:35:21+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-05-31T12:49:52+0200
	Giulietta Carta




